1

110年度苗栗縣性別平等促進委員會

第一組第 1次推動小組會議紀錄

一、會議時間：110 年 3 月 22 日(星期一)下午 2 時

二、會議地點：本府第一辦公大樓 A502 會議室

三、會議主席：彭處長德俊                       紀錄：陳淑玲、張嘉之

四、出席人員：詳如簽到表

五、主席致詞：(略)

六、前次推動小組會議紀錄：

(一)社會處補充更正

    「製作有關身心障礙相關宣導帶，共計本縣 10 萬 5,000 縣民獲益」。

(二)勞青處補充說明

勞青處所屬「青年歡聚耶誕迎新年-苗栗青年歡樂耶誕城」業已辦理性別

影響評估完畢。

七、列管事項辦理情形及委員建議：

(一)陳委員君山：

地政處、教育處及環保局所屬委員會經列管委員任一性別比例仍未達三

分之一之情形，建議將該事項移至性別平等促進委員會定期會討論，並

請各相關局處長解釋及說明。

(二)曾委員美露：

性別平等為中央力推政策之一，建議將委員會性別比例儘速衡平。

(三)主席裁示：

有關地政處(苗栗縣地價及標準地價評議委員會、苗栗縣耕地租佃委員

會)、教育處(苗栗縣所屬各級學校教育經費評鑑委員會)及環保局(環境影

響評估審查委員會)之部份委員會，委員任一性別比例仍未達三分之一之

情形，依委員建議移至性別平等促進委員會定期會討論，並請各相關局

處長解釋及說明。

八、跨局處議題討論及委員建議：

提案內容：為推廣性平相關活動，共同推出「性平大使貓裏喵」之代言人，

藉由苗栗吉祥物貓裏喵的活潑可愛形象推動性平友善觀念，以輕鬆活潑的方

式帶領同仁或民眾進一步認識相關性平法令或性平小故事。(詳如附件，勞工

及青年發展處提供)

2

(一)陳委員君山：

貓裏喵作為性平大使較為吸引人，是不一樣的宣傳方式，且同組各單位

皆可參與，惟對外宣導活動建議訂定一致的主題，可規劃一年一主題或

是半年一主題。

(二)曾委員美露：

各公開活動如社區活動、工作坊及圖書活動等，透過貓裏喵推廣性平觀

念，使鄉親深入了解性平之意涵及重要性，提升社會風氣。

(三)江委員和妹：

貓裏喵作為性平大使較有溫度，民眾接受度大，建議鎖定議題宣傳行銷

才更有效益。

(四)主席裁示：

(1)本組跨局處議題訂為「性平大使貓裏喵」，推動相關性平友善觀念。

(2)執行年限：110~111年。

(3)相關法令或業務主責局處：社會處、勞青處、教育處、警察局。

(4)計畫撰寫單位：秘書單位(勞青處)。

九、臨時動議：

有關計畫類性別影響評估案請經各單位性別平等專案小組通過後，於 7 月

底前送計畫處彙辦。

十、散會：下午 3 時 30 分

3

跨局處議題提案討論

【性平大使貓裏喵】
一、提案單位：勞青處

二、說明：

1.依據行政院性別平等推動方向及本府性平推動小組第一組跨局處議題具體作

法第二項提升女性經濟力之性別目標第 5點-運用多元宣導管道，傳播相關文宣

資料。

2.並參酌鄰近縣市：

(一)台中有希朵性平花精靈帶領大家認識 CEDAW公約

(二)新北市有票選勝出的企鵝暖爸擔任性平代表動物提倡性別平權與家務共享

概念

(三)本縣邀請現有的觀光吉祥物「貓裏喵」擔任性平大

4

三、辦法：

1.藉由縣民耳熟能詳的吉祥物，提倡性別平等意識，營造性平友善環境，增加

民眾記憶點。

2.各局處於辦理各式宣導性平活動時替貓裏喵穿著粉紅澎澎裙(構想來自國際

粉紅日)，帶動氣氛使民眾進一步認識相關法律或性平小故事，推動性平友善觀

念。

四、擬辦：

1. 確立跨局處計畫方向

2.宣導吉祥物貓裏喵命名

3.執行年限：110~111年

4.(一)相關法令或業務主責局處：如下表

其他性平相關活動

(二)各單位至少擇一主題認養

5.計畫撰寫單

•性騷擾防治法

•CEDAW公約宣導

•社會處

•性別工作平等法

•就業服務法

•勞青處

•性別平等教育法

•教育處

•婦幼安全

•警察局